Tertium

Preceptum

Capitulum x. de satisfactione.

Satisfactio qz est tertia pars penitentie. idcirco cum ea tria sunt videnda. primo qua de ea oportet fieri in qbz consistat. Secundo de remedis contra recidivam peccati. Tercio de periculo eorum qui tardat conuicti a satisfacere. **N**on enim ad p'mu non d' sed et hoc in in di xiii. ad videlicu quo cur oporteat satisficeri do: sicut tudo accipi debet in humanis. nam homo qui offendit proximum peccat contra amicitiam inquit tibi affectum debitum non impedit. Et etiam peccat contra equalitatem iustitiae inquit tibi rem alteri debitas subtrahit. **H**ic peccor quod tibi ad affectum peccati amicitia domini violata per inobedientiam domini legis deo debitum subtrahit. Ex primo a mittit gram et incurrit offensa. Ex secundo meretur penam cuius etiam post actus peccati cessationem manet debitor et semper usque ad peccatum de peccato. illa autem obligatio ad penam recreatur reatus peccati. Contigit autem inter homines aliquis dimitti offensam alicui a hoc preparacione; amicitie non dimissa pena satisfactionia. ut cum offendes placat offensum verbis et taliter quod recipit eum in pristinam amicitiam. atque offendus adhuc ab eo exigit satisfactionem. ad amorem illati recompensationem.

Capitulum

Decimum

aut rei abrate restitucom vel simile aliqd. **D**ic ad propositum quando homo per penitentiam se deo subicit per peccatis conterendo et contendo in mundo ad minimo de remittit sibi peccatum quo ad offensam qz recipit eum ad amicitiam restituendo sibi gratias gratum facte; sed nondum sibi peccatum dimittit quo ad totam penam. sed eternam mortali debitam sibi mutat in tempore quam constituit in proportionatam tamen viribus penitentis in hoc mundo. et ideo in purgatorio lucidam secundum thomam. et bene. **C**um vero perficitur et absoluatur tunc eadem pena vi clavium sic minuit quod efficitur proporcionalata viribus penitentis hic et in modo aboleri potest per satisfactionem in vita plenaria. Et vim tale diminuendi christi passio penitentie sacramento ostulit. Et sic potest causa quare oportet satisfactionem fieri. **P**er quereres per quanto tempore vel per quot opera purgatoriu abulet per satisfactionem hic vel in purgatorio. **R**ecipit hisachie super in di xvi. **Q**uis haec profunditate inuestigaret. cum aplius clamet. O altitudo divinitatis sapientie et scientie domini quod incomprehensibilia sunt iudicia eius. **S**ed ne estimes illum summe bonum odio vel inuidiam abscondisse. **B**ea potius ex levitate sua per nostra utilitate magna. **H**ec enim secundum

Tercium

Præceptum

illis gei. viij. q̄ sensu et cogitatio hominis sunt ad malū pna vñ si sc̄r; quāta sue culpe debeat contricō ut deleatur reat⁹ pene eterne vel purgatoriū iā ad maiora nō tēder; s̄ h̄is cōtentus multa purgāda coacer uaret. Cū tam purgatoriū pā oēz mūdi penā excedat. **P**o q̄ sunt opera p̄ q̄ satissimacere possum⁹. **R**e. b̄m docto. xv. dī. quāti Ad hoc q̄ op⁹ aliquod sit satis factoriū deo p̄ pccātis qn̄q̄ req̄ rūtur. Et idē intelligēdū de passioe satisfactoia. Prīmū oport; q̄ sit opus bonū et benefactū cedens ad honorē dei opus em̄ malū à malefactū q̄ tumciūq; eis̄ penale nō satissacet q̄ non eis̄ ad honorē dei ymo contra et penā meret illud agens b̄m plures etiā doctoēs op⁹ satisfactoriū opt; q̄ sit caitate for̄tū. **S**ecundū q̄ sit peāle de sui na tuā. Ita q̄ h̄o p̄ tale opus subtrahat sibi aliquā delectacōem corporalē. Aut s̄ modum corporale. à vtile tpale op⁹ ei bonū nō penale ideo non satissacit quia illud peccatoī qui peccādo plus iusto habuit nihil de suo s̄btr̄ hit qd̄ tñ r̄quirit iusticiās̄ pecator p̄ tale opus solū p̄ficitur. **I**so oport; opus satisfactoriū esse bonum ut cedat ad honorē dei et penāle ut aliqd̄ s̄modum subtrahat peccatoī qui nimis

Capitulum

Decimum

habuit sequendo ppriā volun tatem cōtra dei p̄ceptū. **I**so di. aug⁹. de vera et falsa penitēcia. **S**ūt digni fruct⁹ virtutum q̄ nō sufficiunt penitētib; penitēcia em̄ grauiores expostulat ut dolore et gemitib; mortui⁹ imp̄ tret vitā. **A**lia racō quare op⁹ satissimū debet esse penosū q̄ deb; esse p̄suatiū a futura cui pa. Et idō ne facilē redeat ad vomitum tāq̄ afflictuū exper tum et medicinale deb; esse pēo sū pene ei sūt medicine. **i.** **E**th. **S**ed contra si sic tunc q̄nto d̄ q̄s eis̄ virtuosior et in caritate maior. tñto min⁹ satissacet q̄ non aut modicū est penosum assuetis talibus ieūnare. **I**tē oratio eadē racōne nō eis̄ satissactoia. Nam Iacobi quinto dicitur tristatur quis in vōb ore aut psallat. **R**espōdet thv. ac̄ ambo. **Q**uādō dīminutio pe naliatis puenit ex pte actus. tunc dīminuit satissimē. **N**ā ceteris parib; minus satissacit qui ieūnat cum p̄scib⁹s q̄ q̄ tū pāe et aqua. Et min⁹ satissa cit qui d̄at denarium p̄ deo q̄ q̄ d̄at florenū. **S**ed dīminutio penalitatis que pueit ex p̄mp titudine volūtatis quā causat caritas et h̄itus non dīminuit efficaciā satisfactiōis. **Q**uelib; igr; oracō etiā hab; vīm satis fēcis. q̄ ius h̄at suauitatē

Tertium

Preceptum.

spūs tñ h; etia; afflictionē car
nis spūi subseruētis. vñ gre.
sup ezech. Dū crescit i nob for
titudo amoris intimi infirmur
p culdubio fortitudine carnis.
Tertiu est ut sit voluntariū ut
sic sit hōis. vnde si ab aliq tōli
ter in volūtario a remitente ex
igeretur pena ille nō satisface
rīs forte satis pateretur. vñ
apud dēū nō es̄ opus satisfa
ctoriū si es̄ opus mere iuolū
tariū. Quartū ē ut sit assump
tum ab hōie ad hoc i p̄t illū
finē ut p ip̄m pumiat i le pecca
tum suū ut sic placet sibi deum
quē offendit p peccātū. Quintū
estut illud op̄ sit alias inde
bitum id est ut ad hoc opus hō
nō teneatur aliud. quia si sic
tūc nō satisfaceri p p̄co isto
qz non es̄ correspōdēs illibm
iustitiā sed alteri. **H**ec cōn
si sic tunc null⁹ poss̄ deo satis
facere. qz rōne creacōis. gub
nacōis. redempcōnis. i ppter
alia debēm̄ deo omne opus bo
nū sc̄d m illud xp̄i luc. xvij. Cū
feceritis oia q̄ p̄cepta sunt w̄b
dicite serui inutiles sum⁹ qd de
bitum̄ facere fecim⁹. **R**. hō. q
q̄uis homo oē qd p̄t dō debe
at debito decētie. nō ēn debito
nēcūtatis a p̄cepti. qz non exi
gitur de nēcūtate ab homie oē
qd p̄t face. ymo hoc ē ipossi
bile totū conatū m ynū dirige